
N.  12                                            COPIA 

 
 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 9 “VAL DI FORO 
(Deliberazione del Consiglio Regionale d’Abruzzo n. 70/3 del 09.08.2016) 

 

COMUNI ASSOCIATI 
 

ARI - FRANCAVILLA AL MARE – MIGLIANICO  - RIPA TEATINA – SAN GIOVANNI TEATINO  

TORREVECCHIA TEATINA – VACRI – VILLAMAGNA 

 
 

COMUNE DI FRANCAVILLA AL MARE 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

ENTE D’AMBITO SOCIALE 
 

 DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 
 

 

OGGETTO: Deliberazione Consiglio Regionale 09.08.2016, n. 70/3. Definizione degli Ambiti 
Distrettuali Sociali. 
Individuazione da parte dei Comuni dell’Ente Capofila di Ambito Distrettuale (ECAD) e della 
forma associativa prescelta. Nomina Coordinatore della Conferenza dei Sindaci. 
Approvazione Regolamento di funzionamento della Conferenza e della Convenzione. 
  

 

L’anno 2016 il giorno 06 del mese di Ottobre alle ore 14.00 in Francavilla al Mare nella Casa 

Comunale  

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 

convocata ai sensi dell’art. 5, commi 3 e 4, del vigente Regolamento per il funzionamento della 

Conferenza dei Sindaci, si è riunita con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni: 
 

COMUNE RAPPRESENTANTE / FUNZIONE PRESENTI 

ARI CLAUDIO VALENTINA - ASSESSORE SI 

FRANCAVILLA AL MARE BUTTARI FRANCESCA - VICESINDACO SI 

MIGLIANICO VOLPE ESTER – ASSESSORE SI 

RIPA TEATINA - - 

SAN GIOVANNI TEATINO CHIACCHIARETTA EZIO – ASSESSORE SI 

TORREVECCHIA TEATINA BABORO KATJA – SINDACO SI 

VACRI MAMMARELLA PIERGIUSEPPE – SINDACO SI 

VILLAMAGNA FRAGALE ANITA – ASSESSORE SI 

 

Assume le funzioni di segretario il Responsabile dell’Ufficio di Piano Dott.sa Emanuela Murri, 

Dirigente del Comune di Francavilla al Mare; 

 

Il Coordinatore Istituzionale, nella sua qualità di Presidente, riconosciuta la validità dell’adunanza, 

invita la Conferenza dei Sindaci a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

 



Il Coordinatore Istituzionale pone in discussione l’argomento n. 1)  all’ordine del giorno 

=============================================================================== 
 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 
Premesso che: 

- il Consiglio regionale con Deliberazione n. 70/3 del 09.08.2016 ha proceduto all’approvazione 
della definizione territoriale dei nuovi Ambiti Distrettuali Sociali (ADS); 

- in base alla suddetta deliberazione l’Ambito Territoriale Sociale (ATS) n. 29 Foro – Alento 
assume la nuova denominazione di “Ambito Distrettuale Sociale (ADS) n. 09 Val di Foro”; 

- alcuni Comuni della vecchia definizione territoriale non sono ricompresi nella nuova zonizzazione 
dell’ADS e nello specifico: Bucchianico, Casacanditella, Casalincontrada, Fara F.P., San Martino 
S.M.; mentre entra nel nuovo ADS il Comune di Ari; 

- il nuovo “Ambito Distrettuale Sociale (ADS) n. 09 Val di Foro” risulta composto dai seguenti 
Comuni: Ari, Francavilla al Mare, Miglianico, Ripa Teatina, San Giovanni Teatino, Villamagna, 
Vacri, Torrevecchia Teatina. 

 
Considerato che, negli Ambiti Distrettuali Sociali in cui sono presenti più Comuni: 

- le funzioni di indirizzo politico – amministrativo sono assunte dalla Conferenza dei Sindaci, 
costituita dai Sindaci (o loro delegati) di tutti i Comuni dell’Ambito; 

- la Conferenza dei Sindaci di insediamento è convocata dal Comune con maggiore dimensione 
demografica; 

- la seduta di insediamento è validamente costituita con la maggioranza dei due terzi degli aventi 
diritto e delibera con la maggioranza semplice dei presenti. 

 
Precisato che nella seduta di insediamento la Conferenza dei Sindaci deve: 

- eleggere al proprio interno il Coordinatore con funzioni di Presidenza e rappresentanza; 
- approvare il Regolamento di funzionamento della Conferenza dei Sindaci in merito alle norme di 

procedura per le sue riunioni e attività; 
- procedere alla scelta della forma associativa prescelta per la gestione associata delle funzioni e dei 

servizi sociali con approvazione della relativa Convenzione; 
- procedere all’individuazione del Comune capofila che assume la denominazione di “Ente Capofila 

di Ambito Distrettuale (ECAD)”. 
 
Evidenziato che la procedura di insediamento con i relativi adempimenti deve avvenire entro 90 giorni 
dalla data di pubblicazione del relativo provvedimento regionale, pubblicazione avvenuta sul BURAT n. 
114 speciale del 09.09.2016. 
 
Dato atto che la costituzione del nuovo Ambito Distrettuale Sociale si intende conseguita quando tutti i 
Comuni avranno deliberato formalmente in merito: alla scelta dell’ECAD, al Regolamento di 
funzionamento della Conferenza, alla forma associativa prescelta per la gestione associata delle funzioni e 
dei servizi sociali, all’approvazione della relativa Convenzione. 
 
Precisato che la bozza del Regolamento e della Convenzione è stata già consegnata ai Comuni in 
occasione della precedente Conferenza conoscitiva tenutasi in data 27 settembre 2016. 
 
Visto il parere favorevole espresso, anche avvalendosi in analogia del disposto dell'art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, dalla dott.sa Emanuela Murri, attuale Responsabile all’Ufficio di Piano, allegato al 
presente provvedimento sotto la lettera “A”; 
 
Visti , in analogia, gli art. 42 e 48 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, relativi alle attuali competenze del Consiglio e della Giunta; 
 



Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese dai presenti; 
 

 
DELIBERA 

 
per le premesse espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate 

 
 

1. di eleggere al proprio interno come Coordinatore della Conferenza dei Sindaci con funzioni di 
Presidenza e rappresentanza                                        ; 

 
2. di approvare il Regolamento di funzionamento della Conferenza dei Sindaci in merito alle norme 

di procedura per le sue riunioni e attività che si allega quale parte integrante e sostanziale al 
presente atto (Allegato B); 

 
3. di procedere alla seguente scelta della forma associativa per la gestione associata delle funzioni e 

dei servizi sociali CONVENZIONE 
 

4. di approvare la relativa Convenzione di gestione associata che si allega quale parte integrante e 
sostanziale al presente atto (Allegato C); 

 
5. di individuare il Comune di FRANCAVILLA AL MARE quale Comune capofila che assume la 

denominazione di “Ente Capofila di Ambito Distrettuale (ECAD) n. 09 Val di Foro”. 
 

6. di inviare il presente atto con relativi allegati a tutti i Comuni dell’Ambito Distrettuale Sociale 
(ADS) n. 09 Val di Foro per le rispettive delibere di approvazione. 

 
 
Quindi, 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
Stante l' urgenza, con successiva separata votazione ugualmente unanime favorevole, rende il presente 
atto immediatamente eseguibile, avvalendosi del disposto di cui al 4° comma dell' art. 134 del T.U. n° 
267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

  Il Coordinatore Istituzionale                    Il Segretario  

             F.to Dott.ssa Francesca Buttari                              F.to Dott.ssa Emanuela Murri 

 

            

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato “A” alla Delibera di Conferenza dei Sindaci 

n. 12  del 06.10.2016  

 

 

Espressione dei pareri in analogia all’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta di delibera relativa a: 

“Deliberazione Consiglio Regionale 09.08.2016, n. 70/3. Definizione degli Ambiti Distrettuali Sociali. 
Individuazione da parte dei Comuni dell’Ente Capofila di Ambito Distrettuale (ECAD) e della forma 
associativa prescelta. Nomina Coordinatore della Conferenza dei Sindaci. Approvazione Regolamento di 
funzionamento della Conferenza e della Convenzione.”  

 

 

      Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile: FAVOREVOLE 

 

 

   Francavilla al Mare lì 06.10.2016 

 

                                                                               IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

                                                                                           F.to Dott.ssa Emanuela Murri 

                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N° 9 “VAL DI FORO” 
(Deliberazione del Consiglio Regionale d’Abruzzo n. 70/3 del 09.08.2016) 

 

PIANO DI ZONA  
 

COMUNI ASSOCIATI 

 
Ari - Francavilla al Mare - Miglianico  - Ripa Teatina - San Giovanni Teatino –  

Torrevecchia Teatina - Vacri - Villamagna 

 

ENTE D’AMBITO SOCIALE: COMUNE DI FRANCAVILLA AL MARE 

 


